
 

 

 

 

令和７年度活動に向けて 
  

新年度を迎え、新緑の眩しい季節になりました。 

江北地区連絡協議会をはじめ江北地区の皆様や保護者の方々、事務局を担っていただいている

小学校の教職員の方々におかれましては、日頃より特段のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上

げます。 

 育成会活動も時代の変化に試行錯誤しながら活動してまいりました。今年度本会においても、

状況を考慮しながら活動を行う見通しであります。 

 本会への参加は、本来であれば江北地区に居住する全ての青少年の保護者が会員の対象であり

ます。しかし、北光小学校の開校当初から本会の事務局を小学校に設置しており、途中学校選択

制の導入や江北中学校の閉校など、対象者が江北地区以外の学校に通うことが増えても、変わら

ず北光小学校で事務局を担っていただいていることや、他校に通う世帯の把握が難しいことか

ら、基本的には北光小学校に通っている世帯を会員とすることで前年度の総会にて確認しており

ます。 

 北光小学校では本年度、３名の新入生を迎え、全校児童は 21名となり、本会の会員は 13世帯

となっております。児童数、世帯数ともに微増しておりますが、組織体制の維持には苦慮してい

る所であります。 

しかし、恵まれた環境があることを最大限活かし、少人数の農村地区でしか出来ない活動を通

し、子供たちの自立心や責任感などを育み、のびのびと活躍できるよう、PTA、北光小学校、放課

後児童クラブ、各関係団体とともに協力して活動を進めて参ります。 

地域の皆様には、子供たちが健やかに育つよう見守っていただくと共に、本会に対しまして

も、ご指導とご支援を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

会 長   川畑 孝貴 

令和７年度 江北地区青少年育成会 役員 

役 職 氏   名 

会     長 川 畑  孝 貴 

副会長・会計 保 苅  徹 也 

監     事 田 中  和 則 

総     務 髙 田  興 介 

部長  体育部 

   カルタ部 

岸 本  佳 代 (副部長 小池 美紀) 

清 野  優 子  (副部長 川畑 美恵子) 

顧     問 藤 城  正 興 

事 務 局 長 村 井  宏 子 

江北地区青少年育成会 

江北育成会だより 
№１ 

令和７年５月２８日発行 



 

 

今年度体育部の部長を務めさせていただくことになりました。岸本で

す。どうぞよろしくお願いいたします。 

体育部では、相撲の練習を中心に活動していきます。今年も、江別相

撲連盟の宮野さんにご指導いただきながら、楽しくお体を動かしていき

たいと思います。また、希望者は「わんぱく相撲札幌場所」にも出場す

る予定です。勝ち負けだけでなく、礼儀や取り組む姿勢を大切にしなが

ら、相撲を通して心も体も成長してくれたらと願っています。 

相撲以外にも、体育館での遊びや運動を取り入れながら、子どもたちがのびのびと活動

できる場をつくっていきます。 

保護者の皆様には、準備や見守りなどでご協力をお願いすることもあるかと思いますが、

どうぞよろしくお願いいたします。 

部長  岸本 佳代 

 

 

 

 

今年度から、カルタ部の部長を務めさせていただく清野です。 

カルタ部では、北海道遺産になった下の句かるたを江盛歌留多倶

楽部の皆さんに教えていただきながら、楽しんで取り組んでほしい

と思います。 

活動は 11月からになります。12月には市民体育館で江別大会と

体験会も行われるので参加出来たらと思います。保護者の皆様には、準備、見守りでお手

伝いをお願いすると思います。ご協力お願いします。 

部長  清野 優子 

 

                                           

  

月 実施予定日 行事 会場 
６ 11 相撲練習 北光小学校体育館 

18 相撲練習 北光小学校体育館 

25 相撲練習 北光小学校体育館 

7 9 集団遊び 北光小学校体育館 

9 3 集団遊び 北光小学校体育館 

11 19 百人一首 北光小学校音楽室 

26 百人一首 北光小学校音楽室 

12 10 百人一首 北光小学校音楽室 

17 百人一首 北光小学校音楽室 

 

以上の活動を計画しておりますので、みなさまのご協力をお願いいたします。 

体 育 部 

カ ル タ 部 

R７ 活動予定 


